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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشادکارمن اندر کرشمه‌های تو بست

 می‌دانستید زیر برج‌های شهر 
تهران 114سوره‌ قرآن قراردارد؟ 
ماجرای این اقدام به دوران 
سلطنت شاه تهماسب صفوی برمی‌گردد و وقتی 

قزوین پایتخت ایران شد.
قصه از اینجا شروع می‌شود که تهران در عقبه‌ای 
نه‌چندان جذاب، یکی از روستاهای ری بود. ری، 
شهری پررونق در تقاطع مسیرهای مهمی چون 
قم، خراسان، مازندران، قزوین و گیان به‌دلیل 
موقعیت استراتژیکش همواره در معرض حملات 
قرار داشت. روستای تهران هم به واسطه موقعیت 
طبیعی منحصربه‌فردش، یعنی شکاف‌ها و حفره‌های 
زیرزمینی  به پناهگاهی امن برای افراد گریزان از 
دشمن تبدیل شده بود. اما این پناهگاه طبیعی، روی 
دیگری هم داشت: تبدیل شدن به جایی امن برای 
دزدان و محلی جهت اختفای اموال مسروقه... آن‌هم 
وقتی که قزوین پایتخت است و کاروان‌های تجاری 
شکاری چرب برای راهزنان و البته تهران هم جایی امن 

برای دزد و مال دزدی.
این وضعیت تا زمانی ادامه داشت که شاه تهماسب 
صفوی وارد میدان شد. او که به‌دلیل دفن جد 
 اعلای خاندان صفوی، سیدحمزه در نزدیکی مرقد 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، برای زیارت ری می‌آمد، 
به‌تدریج به تهران علاقه‌مند شد. شکار در دشت‌های 
اطراف، اقامت‌های طولانی‌تر و خرمی تهران، باعث 

شد که او به فکر ساخت شهری مقاوم و ماندگار بیفتد.
شاه تهماسب تصمیم گرفت برای محافظت از تهران، 
دیوارهایی مستحکم با برج و بارو دور تا دور این روستا 
بسازد، اما این تنها یک حصار ساده نبود. او برای 
معنابخشی به کارش دستور داد 114برج در اطراف 
شهر ساخته شود، به تعداد سوره‌های قرآن و زیر هر 

برج هم، متن یکی از سوره‌های قرآن را قرار داد.
حصار کشیده‌شده دور تهران طولی برابر با 6هزار 
قدم داشت و برای ساخت حصار و برج‌ها از 2 منطقه 
بزرگ خاکبرداری شد که بعدها یکی از آنها به نام 
»چاله‌میدان« و دیگری به نام »چاله‌حصار« شناخته 
شد. با گذشت زمان، شاه تهماسب دستور ساخت 
کاروانسراها و برج‌های نگهبانی بیشتری را صادر کرد. 
این اقدامات، آغازگر مسیر تبدیل تهران از یک روستای 

کوچک به شهری پررونق بود.
شاید ساخت حصار ‌تنها گامی برای حفاظت از 
شهر نبود، بلکه با محصور کردن روستا و البته دفن 
سوره‌های قرآن پیامی از هویت مذهبی و فرهنگی 
سازنده برج و بارو داد به اهالی روستایی که مأمن 
فراریان و راهزنان شده بودند و می‌گفت که روزگار قرار 
است به شکل دیگری بچرخد. شاید امروز تنها نام‌هایی 
چون چاله‌میدان و چاله‌حصار یادآور نخستین قدم 
برای رونق گرفتن تهران باشد اما داستان 114سوره، 
همچنان بخشی از هویت پنهان این شهر بزرگ است؛ 
شهری که دیروز درون حصار رفت و ایمن شد و امروز 

زیر آسمانش روایت‌های ناگفته بسیاری دارد.

 راز سوره‌های قرآن
مدفون زیر برج‌های تهران! 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

گرینویچ

گرینویچ

عکس‌خانه

خوش خبر

خدایی هم دل بزرگ می‌خواهد هم همت عالی. اینکه 
در سرمای    صفر درجه‌ای که حتی خود پاییز را هم 
غافلگیر کرده از خواب ناز و رختخواب گرم و نرم 
بلند شوی و خودت را برسانی به یکی از شلوغ‌ترین 
مسیرهای کوهنوردی. کیسه زباله دستت بگیری و این 
مسیر را از هر نوع زباله‌ای پاکسازی کنی. 30 داوطلب 
اهل دل و پای کاردر چند روز گذشته در نخستین 
روز اجرای پروژه ماهتاب مسیر پارک جمشیدیه 
به سمت ایستگاه 3 کلکچال را پاکسازی کردند. دم 
این داوطلبان حافظ محیط‌زیست گرم. اما آقا و خانم 
کوهنورد از شما که ورزشکار هستید بعید است که 
زباله‌هایتان را در طبیعت رها کنید. به امید روزی که 

محیط‌زیست ما عاری از هر نوع زباله باشد.

قبل از آنکه این خبر مسرت‌بخش را در مورد ته‌سیگار 
بخوانید بد نیست بدانید این ته‌سیگارها چه بلایی بر سر 
طبیعت می‌آورند. ته‌سیگارهای کوچکی که سیگاری‌های 
محترم هر جا دستشان بیاید آن را می‌اندازند و فکر می‌کنند 
که کار تمام شده، کاری با محیط‌زیست می‌کند که تبعاتش 
تا 15سال ادامه دارد. چرا؟ چون این ته‌سیگارها به همین 
راحتی از بین نمی‌رود و یک ماده مصنوعی و غیرقابل 
تجزیه است. اوضاع وقتی بدتر می‌شود که براساس آمار از 
میان 75میلیون ایرانی، 15میلیون نفر سالانه 371هزار و 
430کیلوگرم ته‌سیگار زیر پاهایشان له می‌کنند. اما حالا 
محققان دانشگاه تهران موفق شده‌اند این ته‌سیگارها را 
تبدیل به احسن کنند و از آنها نوعی کامپوزیت نانوالیاف‌ 
سلولزی‌اپوکسی تولید کنند. این نانوالیاف سلولزی که 
از بازیافت ته‌سیگار حاصل می‌شود، یک ماده کاربردی و 
پایدار است که می‌تواند در صنایع مختلف مانند بسته‌بندی 

و محصولات نیازمند شفافیت نوری بالا به‌کار رود.

 باستانی‌کاران ۱۰ زندانی
 را آزاد کردند

وقتی پای مرام پهلوانی به میان می‌آید و جشن گلریزانی در 
شرف برگزاری است، خیالتان تخت می‌شود که قرار است 
اتفاق‌های خوبی بیفتد. خبر خوب امروز ما درباره دورهمی 
ورزشکاران، پهلوانان، خیران و اقشار مختلف مردمی 
در زورخانه پوریای ولی شهر گرگان است. رسم دیرینه 
جوانمردان برای دستگیری از نیازمندان قدمتی طولانی دارد 
و نسل به نسل چرخیده و امروز هم خودش را در آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد نشان می‌دهد. در این جشن گلریزان 
۵۵۰ میلیون تومان جمع‌آوری و موجب آزادی ۱۰ زندانی 
شد؛ اقدامی خداپسندانه که دل بسیاری از خانواده‌ها را شاد 
کرد. امیدواریم این جشن‌های گلریزان همیشه برقرار باشد 

و قاصدکی خوش خبر برای خانواده‌های نیازمند.‌

 »ماهتاب«
 از جمشیدیه تا کلکچال 

تبدیل ته‌سیگار به نانوالیاف

مؤسسه معماران نیوزیلند‌ در جشنواره جهانی‌جوایز 
معماری خود، بهترین‌هایشان را معرفی کردند. در 
جشنواره امسال 23پروژه در 11دسته جایزه گرفتند. 
مسکن، تجارت، میراث و معماری داخلی، برخی از این دسته‌ها بود. در پروژه‌های 

منتخب، علم معماری امروز‌ در خدمت فرهنگ و آداب و رسوم گذشته مردم این 
سرزمین قرار گرفته و تلاش کرده علاوه بر ایجاد محیطی امن و آرامش‌بخش برای 
ساکنان، زیبایی بصری خود را نیز تقویت کند. در این پروژه‌ها نگاه آشتی با طبیعت 

و محیط‌زیست هم وجود داشته است. 

سیدسروش طباطبایی‌پور

بازسازی کلیسا یا مدرسه »سنت‌هیلدا« در  شهر ‌ولینگتون، پایتخت نیوزیلند، برنده 1
بخش بازسازی شد. 

اوکلند است که در بخش آموزش و پرورش، 4 اینجا قسمت جدیدی در ساختمان دانشگاه 
برگزیده شد. 

مرکزی اضافه شده و این روزها برنامه‌های 2 این بخش به کلیسای تثلیث مقدس در اوکلند 
گوناگونی در این سالن، برپا می‌شود. 

می‌شوند و درباره سنت‌ها و تاریخ سرزمین‌شان 5 در این ساختمان مدرن، جوانان دور هم جمع 
با هم گفت‌و‌گو می‌کنند. داوران، اینجا را نقطه پیوند 

گذشته و حال می‌دانند. 

فاصله‌ای اندک دارد و استراحتگاه گردشگرانی 3  جزیره ته‌هیکو، جایی است که از اقیانوس‌ها 
است که در این اثر معماری فضایی، مدتی را می‌گذرانند. 

محلی و البته باشکوه درنیوزیلند است. داوران 6 بازسازی این ایستگاه راه‌آهن از پروژه‌های 
معتقدند معماران در بازسازی اینجا، یک اثر هنری 

صنایع‌دستی خلق کرده‌اند.

برندگان جهانی جایزه معماری سال ظریف، عجیب و منحصربه‌فرد

شرایط استفاده از بانجی جامپینگ 
  محدودیت سنی استفاده از این تفریح،  18 تا 50 سال است ولی در صورتی که سن بیشتری دارید و فاقد 

بیماری خاصی هستید، می‌توانید با هماهنگی مسئولان آنجا، بانجی جامپینگ را امتحان کنید.
 محدودیت وزنی برای پرش بانجی حداقل 90 و حداکثر 130 کیلوگرم است.

 داشتن کفش مناسب برای این فعالیت به شما کمک می‌کند تا راحت‌تر باشید.
  اطلاع دادن وضعیت جسمانی و بیماری‌های شما به مسئولان، الزامی است.

  شرکت‌کنندگان بانجی جامپینگ نباید تحت‌تأثیر مواد مخدر یا الکل باشند.

بانجی جامپینگ یعنی چه؟
پرش بانجی یا بانجی جامپینگ )Bungee Jumping( ورزش و یا تفریحی است که بیشتر افرادی که به دنبال هیجان و 
خطر هستند، جذب آن می شوند. پرش بانجی از طنابی فنری شکل تشکیل شده و با کمربندهای ایمنی و محافظی که به دور 
فرد پیچیده می شود از ارتفاعی بسیار بلند انجام می‌شود. این طناب به مچ پاها بسته می‌شود و به بدن متصل است. پس از 
پرتاب، اصولا با توجه به ارتفاع شما از زمین با کمک جرثقیل به بالا یا پایین کشیده می‌شوید تا به سکو برسید و تجهیزات 

از شما جدا شوند.

آدم ها اصولا دو دسته اند؛ یک عده آنهایی که ترس از ارتفاع 
دارند و حتی روی ارتفاع یک متری هم احساس خطر می کنند 
 و دسته دوم، کسانی که عاشق هیجان و ارتفاع اند و نه تنها
نمی‌ترسند، بلکه از تفریحاتی که در ارتفاع هستند، لذت هم می برند. اگر جزو دسته 
 دوم هستید و دلتان می خواهد در شرایطی کنترل شده و امن، سقوط از ارتفاع

 300 متری را تجربه کنید، پیشنهاد می‌کنیم سری به برج میلاد بزنید و بانجی جامپینگ 
را امتحان کنید.  در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر است؛ 
اما در واقع شما در ارتفاع ۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان می‌شوید. این تفریح متفاوت 

در سال ۱۴۰۰ توسط افشین عراقی بدلکار حرفه‌ای و امیر بدری، رکورد‌دار پرش آزاد 
جهان و بدلکار فیلم ۰۰۷ جیمز باند، به عنوان بلندترین سکوی پرش دنیا افتتاح شد. در 
بانجی جامپینگ، هرچه ارتفاع بیشتر باشد هیجان هم بیشتر است؛ پس اگر به دنبال 
این هستید که ترشح آدرنالین در خونتان را به بیشترین حد برسانید، بانجی جامپینگ 
برج میلاد، بهترین انتخاب ممکن برای شما ست. هرچند که این تفریح هیجان انگیز 
در پارک پرواز، بوستان ولایت، مجموعه توچال‌، بوستان نهج البلاغه و آدرنالین پارک 
سعادت آباد هم هست، ارتفاع بانجی جامپینگ برج میلاد از باقی بانجی جامپینگ های 

تهران بیشتر است.

در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع 
پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر 
است؛ اما در واقع شما در ارتفاع 

۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان 
می‌شوید

هیجان در آسمان تهران 
بانجی جامپینگ ، هیجان انگیز ترین تفریح شهر در برج میلاد ‌به‌پاتوق ماجراجویان پایتخت تبدیل‌شده است

فاطمه عباسی


